



# Article Effects of Perioperative Inflammatory Response in Cervical Cancer: Laparoscopic versus Open Surgery

Ji-Hoon Sim<sup>1</sup>, Ju-Seung Lee<sup>1</sup>, Dong-Min Jang<sup>1</sup>, Hwa Jung Kim<sup>2</sup>, Shin-Wha Lee<sup>3</sup>, Hyun-Seok Cho<sup>1,\*</sup> and Woo-Jong Choi<sup>1</sup>

- <sup>1</sup> Asan Medical Center, Department of Anesthesiology and Pain Medicine, University of Ulsan College of Medicine, Seoul 05505, Korea; atlassjh@hanmail.net (J.-H.S.); christa416@naver.com (J.-S.L.); dmjang@amc.seoul.kr (D.-M.J.); woojongchoi@amc.seoul.kr (W.-J.C.)
- <sup>2</sup> Asan Medical Center, Department of Clinical Epidemiology and Biostatistics, University of Ulsan College of Medicine, Seoul 05505, Korea; hello.hello.hj@gmail.com
- <sup>3</sup> Asan Medical Center, Department of Obstetrics and Gynecology, University of Ulsan College of Medicine, Seoul 05505, Korea; swhlee@amc.seoul.kr
- \* Correspondence: chohs@amc.seoul.kr; Tel.: +82-2-3010-0807; Fax: +82-2-3010-6790

Abstract: There are few studies between postoperative neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) and survival in cervical cancer. We compared postoperative changes in NLR according to surgical methods and analyzed the effect of these changes on 5-year mortality of cervical cancer patients. A total of 929 patients were assigned to either the laparoscopic radical hysterectomy (LRH) (n = 721) or open radical hysterectomy (ORH) (n = 208) group. Propensity score matching analysis compared the postoperative NLR changes between the two groups, and multivariate logistic regression analysis evaluated the association between NLR changes and 5-year mortality. Surgical outcomes between the two groups were also compared. In the LRH group, NLR changes at postoperative day (POD) 0 and POD 1 were significantly lower than in the ORH group after matching (NLR change at POD 0, 10.4 vs. 14.3, p < 0.001; NLR change at POD 1, 3.5 vs. 5.4, p < 0.001). In multivariate logistic regression analysis, postoperative NLR change was not associated with 5-year mortality (2nd quartile: OR 1.55, 95% CI 0.56–4.29, *p* = 0.401; 3rd quartile: OR 0.90, 95% CI 0.29–2.82, *p* = 0.869; 4th quartile: OR 1.40, 95% CI 0.48-3.61, p = 0.598), whereas preoperative NLR was associated with 5-year mortality (OR 1.23, 95%) CI 1.06–1.43, p = 0.005). After matching, there were no significant differences in surgical outcomes between the two groups. There were significantly fewer postoperative changes of NLR in the LRH group. However, the extent of these NLR changes was not associated with 5-year mortality. By contrast, preoperative NLR was associated with 5-year mortality.

Keywords: cervical cancer; laparoscopic radical hysterectomy; neutrophil to lymphocyte ratio; survival

# 1. Introduction

Cervical cancer, predominantly caused by the human papillomavirus (HPV), is one of the most common gynecological cancers [1]. Cervical cancer ranked as the fourth most common cancer among females worldwide in 2018, with an incidence rate of 13.1 per 100,000 and high mortality rates [2,3]. HPV vaccination, early screening, chemotherapy, and radiation therapy have improved outcomes for cervical cancer; however, the surgical method remains the main treatment for early cervical cancer patients [4,5]. However, cervical cancer has a high recurrence rate even after surgery. According to a related study, postoperative recurrence rates of stage I B–II A stage and II B–IV A stage were 10%–20% and 50%–70%, respectively [6].

Recently, there have been several reports stating that immune function and inflammatory response in cervical cancer patients is associated with recurrence and survival rate [7,8]. In addition, among many inflammatory biomarkers, neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) and platelet to lymphocyte ratio (PLR) were reported as predictors of cancer



Citation: Sim, J.-H.; Lee, J.-S.; Jang, D.-M.; Kim, H.J.; Lee, S.-W.; Cho, H.-S.; Choi, W.-J. Effects of Perioperative Inflammatory Response in Cervical Cancer: Laparoscopic versus Open Surgery. *J. Clin. Med.* 2021, *10*, 4198. https:// doi.org/10.3390/jcm10184198

Academic Editor: Eyal Sheiner

Received: 9 July 2021 Accepted: 14 September 2021 Published: 16 September 2021

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). staging, recurrence, and survival outcomes in cervical cancer [9–11]. Many studies reported that preoperative NLR as a marker for predicting tumor progression and prognosis in cervical cancer as well as other visceral cancers [12–17]. Postoperative NLR has also been reported to predict survival and complications in some cancers [18–20]. However, there are few studies between postoperative NLR changes by surgical methods (laparoscopic vs. open surgery) and survival in cervical cancer.

Therefore, we compared the postoperative NLR changes between cervical cancer patients who underwent laparoscopic radical hysterectomy (LRH) and open radical hysterectomy (ORH), and analyzed the association between changes of this ratio and the patients' 5-year mortality.

# 2. Methods

# 2.1. Study Design and Patient Population

This study was approved by the institutional review board (IRB) of the Asan Medical Center (protocol number: 2020-1779), and the requirement for written informed consent was waived by the IRB. We retrospectively reviewed the data from patients who were diagnosed with cervical cancer based on the International Classification of Diseases, tenth revision (ICD-10), in our medical center. These patients underwent ORH or LRH between June 2006 and February 2015. Adult female patients aged  $\geq$  18 years were included in the study. The exclusion criteria were as follows: (1) patients aged < 18 or  $\geq$  80 years, (2) patients who had severe diseases such as cardiovascular disease, hematologic disease, inflammatory disease, and other malignancies, (3) patients who have received any cervical neoplasia treatment prior to the admission, (4) patients who converted from laparoscopic surgery to laparotomy, and (5) patients with incomplete data from medical records.

## 2.2. Clinical Data Collection and Outcome Assessments

All patient data were obtained from the electronic medical record system, including demographic data, intraoperative variables, and laboratory values at preoperative and postoperative days (POD) 0 and 1. The demographic data included age, weight, height, body mass index (BMI), the American Society of Anesthesiologists (ASA) physical status classification, comorbidities, lymph node metastasis, postoperative chemotherapy, and radiation therapy. The histopathological records of the patients were examined and classified into six categories (1 = squamous cell carcinoma, 2 = adenocarcinoma, 3 = adenosquamous cell carcinoma, 4 = small-cell carcinoma, 5 = neuroendocrine carcinoma, and 6 = not reported). The cancer staging had been based on the International Federation of Gynecology and Obstetrics (FIGO) stage classification (stage I, II, III, and IV). Laboratory values of preoperative, POD 0, and POD 1 included white blood cell, hemoglobin, platelet count, total neutrophil count, total lymphocyte count, and serum albumin. Patients' full blood counts were determined preoperatively < 2 days after admission and prior to treatment, in the ward immediately after surgery, and routinely at POD 1 for all patients. NLR was defined as the ratio between absolute neutrophil count to absolute lymphocyte count, and PLR was determined as the ratio between absolute platelet count to absolute lymphocyte count. The NLR values at preoperative, POD 0, and POD 1 were recorded for all patients. Intraoperative variables included operation time, transfusion, total infused fluids, and colloid use. Postoperative hospital stays, intensive care unit (ICU) admission, and 5-year mortality rate were also recorded.

The primary outcome was the comparison of postoperative NLR changes between the two groups and an assessment of the association between 5-year mortality and NLR changes. The secondary outcome was the comparison of surgical outcomes such as ICU admission and hospital stay between the two groups.

## 2.3. Statistical Analysis

Data are expressed as the mean (standard deviation), or number (proportion), as appropriate. The data variables included in this study were compared between the ORH and LRH groups using the independent t test or Mann–Whitney U test for continuous variables, or the Chi squared or Fisher's exact test for categorical variables.

We used logistic regression analysis to identify the risk factors associated with 5-year mortality. All variables with *p*-values < 0.1 in the univariate analysis were included in the multivariate analysis. We also performed multivariable logistic regression analysis to determine the propensity score using the following 17 variables: age, height, weight, BMI, surgeons, diabetes mellitus (DM), hypertension (HTN), ASA classification, FIGO stage, lymph node metastasis, and preoperative laboratory values (hemoglobin, platelet count, total neutrophil count, total lymphocyte count, NLR, PLR, and serum albumin). After 1:1 propensity score matching, the final analysis included 160 patients each in the ORH and LRH groups. In all statistical analyses, *p*-values < 0.05 were considered significant. All data were analyzed using R (version 3.1.2; R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria) and IBM SPSS (version 22; IBM Corp., Armonk, NY, USA).

#### 3. Results

A total of 929 patients were enrolled in our study. Patients were divided into the LRH (n = 721) and ORH groups (n = 208), and their data were then analyzed after propensity score matching (Figure 1).



#### Figure 1. Study flow chart.

Table 1 shows the baseline characteristics and the perioperative variables of each group among unmatched and matched patients. Before the propensity score matching analysis, there were significant differences in age (p = 0.037), height (p = 0.034), surgeon (p < 0.001), FIGO stage (p < 0.001), lymph node metastasis (p < 0.001), preoperative white blood cell (p = 0.050), hemoglobin (p < 0.001), platelet count (p = 0.050), total neutrophil count (p < 0.001), total lymphocyte count (p = 0.002), NLR (p < 0.001), PLR (p = 0.001), and albumin (p < 0.001) between the two groups. By contrast, there were no significant

differences in weight, BMI, DM, HTN, and ASA status. After the propensity score matching analysis, no significant differences in these variables were observed between the two groups. The intraoperative and postoperative variables of each group are also listed in Table 1. After matching, the LRH group received fewer transfusion (p < 0.001) and less postoperative radiation therapy (p = 0.001). Moreover, there were no significant differences in operation time, total infused fluid (mL/kg), colloid use, histology, and postoperative chemotherapy after matching between the two groups

	Unmatched Sample				Matched Sample			
	Unmatched Sample: Lapa ( $n = 721$ )	Unmatched Sample: Open ( $n = 208$ )	p	SMD	Matched Sample: Lapa ( <i>n</i> = 160)	Matched Sample: Open ( <i>n</i> = 160)	р	SMD
Preoperative data								
Åge; year	$47.20 \pm 11.33$	$49.09 \pm 11.89$	0.037	0.162	$48.14 \pm 11.06$	$48.62 \pm 11.91$	0.708	0.042
Weight	$57.80 \pm 8.29$	$57.79 \pm 8.75$	0.982	-0.002	$57.39 \pm 7.89$	$57.88 \pm 8.66$	0.601	0.059
Height	$157.36 \pm 5.54$	$156.42 \pm 5.84$	0.034	-0.164	$156.23 \pm 5.61$	$156.31 \pm 5.81$	0.903	0.014
BMI; kg⋅m <sup>-2</sup>	$23.36 \pm 3.24$	$23.63 \pm 3.48$	0.300	0.080	$23.52\pm3.03$	$23.70 \pm 3.42$	0.614	0.056
DM	33 (4.6)	12 (5.8)	0.480	0.054	12 (7.5)	9 (5.6)	0.498	-0.076
HTN	89 (12.3)	33 (15.9)	0.185	0.101	26 (16.2)	24 (15.0)	0.758	-0.034
ASA status			0.363	0.101			0.900	0.052
ASA 1	182 (25.2)	50 (24.0)			42 (26.2)	43 (26.9)		
ASA 2	531 (73.6)	153 (73.6)			115 (71.9)	115 (71.9)		
ASA 3	8 (1.1)	70 (2.6)			3 (1.9)	2 (1.2)		
Surgeons			< 0.001	0.814			0.969	0.083
Surgeon 1	247 (34.3)	14 (6.7)			15 (9.4)	13 (8.1)		
Surgeon 2	124 (17.2)	81 (38.9)			57 (35.6)	59 (36.9)		
Surgeon 3	114 (15.8)	32 (15.4)			22 (13.8)	24 (15.0)		
Surgeon 4	67 (9.3)	32 (15.4)			24 (15.0)	26 (16.2)		
Surgeon 5	169 (23.4)	49 (23.6)			42 (26.2)	38 (23.8)		
FIGO		<b>a</b> (1 a)	< 0.001				0.436	
Precancerous lesion	5 (0.7)	2 (1.0)			1 (0.6)	1 (0.6)		
Stage IAI	48 (10.8)	8 (3.8)			8 (5.0)	6 (3.8)		
Stage 1A2	53 (7.4)	9 (4.3)			13 (8.1)	9 (5.6)		
Stage IBI	418 (58.0)	79 (38.0)			69 (43.1)	72 (45.0)		
Stage IB2	89 (12.3)	29 (13.9)			22 (13.8)	24 (15.0)		
Stage 2A	63 (8.7)	31 (14.9)			25 (15.6)	14(8.8)		
Stage 2D	40 (5.5)	41(19.7)			18(11.3)	$\frac{31(19.4)}{1(0.6)}$		
Stage 5	3(0.4)	$\frac{2}{7}(2.4)$			2(1.2)	1(0.6)		
Jumph pode motostasis	2(0.3) 144(200)	7 (3.4) 58 (27.9)	0.015		2(1.2) 22(20.6)	2(1.2)	0 422	
MIRC 103 (I	144(20.0) 6 25 $\pm$ 1 85	50(27.9)	0.013	0.142	53(20.0)	39(24.4) 6 22 $\pm$ 1 04	0.423	0.013
$VVDC, 10^{\circ}/UL$	$0.35 \pm 1.05$	$0.73 \pm 2.09$	<0.000	0.142	$0.33 \pm 1.70$	$0.33 \pm 1.94$	0.993	0.013
Distant 109/1	$12.41 \pm 1.52$	$11.95 \pm 1.04$	<0.001	-0.551	$12.22 \pm 1.31$	$12.12 \pm 1.30$	0.004	-0.075
Platelets, 10 <sup>-</sup> / L	$233.13 \pm 01.07$	$263.10 \pm 72.30$	0.050	0.140	$239.39 \pm 01.03$	$200.04 \pm 02.01$	0.920	0.010
Ivmmhaavta	$2.21 \pm 1.57$	$2.70 \pm 2.40$	<0.001	0.075	$2.23 \pm 1.40$	$2.29 \pm 1.30$ 21.16 $\pm 0.02$	0.791	0.062
NUP	$31.00 \pm 9.30$	$29.24 \pm 10.36$	0.002	-0.240	$31.23 \pm 9.91$	$31.10 \pm 9.93$	0.939	-0.009
DI R	$2.21 \pm 1.57$ 146 86 $\pm$ 72 86	$2.70 \pm 2.40$ $172.19 \pm 105.10$	0.001	0.249	$2.25 \pm 1.40$ 136 75 $\pm$ 70 06	$2.29 \pm 1.30$ 157 03 $\pm$ 78 13	0.791	0.030
1  LK	$4.02 \pm 0.35$	$384 \pm 0.40$	<0.001	_0.469	$3.91 \pm 0.00$	$3.93 \pm 0.31$	0.500	0.023
Introporativo data	$4.02 \pm 0.00$	5.64 ± 0.40	<0.001	-0.407	$5.91 \pm 0.50$	5.95 ± 0.94	0.045	0.052
Transfusion	199 (27.6)	122 (58 7)	<0.001		47 (29.4)	85 (53.1)	<0.001	
RBC unit	$0.60 \pm 1.27$	122(50.7) $157 \pm 196$	<0.001		$0.67 \pm 1.42$	$135 \pm 179$	<0.001	
Operation time: min	$284.76 \pm 62.93$	$30142 \pm 6116$	0.001		30232 + 7062	$29854 \pm 6105$	0.609	
Total fluids: mL/kg	$60.23 \pm 23.77$	$6820 \pm 2954$	<0.001		$65.41 \pm 24.99$	$66.95 \pm 27.99$	0.605	
Colloid use	452(62.7)	151 (72.6)	0.008		103(644)	115(71.9)	0.150	
Postoperative data	102 (0217)	101 (/ 210)	0.000		100 (0111)	110 (710)	0.100	
NLR at POD 0	$12.48 \pm 6.76$	$17.06 \pm 11.51$	< 0.001		$12.70 \pm 8.07$	$16.54 \pm 7.43$	< 0.001	
NLR at POD 1	5.92 8.30	7.88 3.85	< 0.001		5.84 6.42	7.93 5.61	< 0.001	
Histology			0.009				< 0.001	
Squamous	490 (68.0)	148 (71.2)			111 (69.4)	117 (73.1)		
Adeno	188 (26.1)	36 (Ì7.3)			41 (25.6) <sup>´</sup>	28 (17.5)		
Adenosquamous	27 (3.7)	17 (8.2)			6 (3.8)	11 (6.9)		
Small cell	9 (1.2)	6 (2.9)			1 (0.6)	4 (2.5)		
Neuroendocrine	1 (0.1)	0 (0.0)			1 (0.6)	0 (0.0)		
Not reported	6 (0.8)	1 (0.5)			0 (0.0)	0 (0.0)		
Postoperative CTx	267 (37.0)	124 (59.6)	< 0.001		73 (45.6)	88 (55.0)	0.094	
Postoperative RTx	273 (37.9)	135 (64.9)	< 0.001		74 (46.2)	103 (64.4)	0.001	

Table 1. Baseline characteristics of the study populations in the unmatched and matched samples.

SMD, standardized mean difference; BMI, body mass index; DM, diabetes mellitus; HTN, hypertension; ASA, American Society of Anesthesiologists classification; FIGO, International Federation of Gynecology and Obstetrics; WBC, white blood cell; NLR, neutrophil to lymphocyte ratio; PLR, platelet to lymphocyte ratio; RBC, red blood cells; CTx, chemotherapy; RTx, radiation therapy. Values are expressed as the mean  $\pm$  standard deviation, median (interquartile range), or *n* (proportion).

#### 3.1. Primary Outcomes

The postoperative NLR changes between the two groups after matching are shown in Figure 2. Significant differences were observed between the two groups (at POD 0 of NLR change, 10.4 vs. 14.3, p < 0.001; at POD 1 of NLR change, 3.5 vs. 5.4, p < 0.001) (Figure 2).



**Figure 2.** Comparison of the postoperative neutrophil to lymphocyte ratio (NLR) changes on postoperative days (POD) 0 and 1 between the laparoscopic radical hysterectomy group (LRH; white column) and open radical hysterectomy group (ORH; grey column). There were significant differences in the NLR changes between the two groups (p < 0.001 for all outcome variables). The central box represents the values from the lower to the upper quartile (25th to 75th percentile). The middle line represents the median. A line extends from the minimum to maximum value, excluding outliers. The cross sign and error bars of each group represent the means and standard deviations, respectively.

In the multivariate logistic regression analysis of risk factors for 5-year mortality, three significant factors were identified: small-cell carcinoma histology (OR 9.86, 95% CI 2.83–34.42, p < 0.001), postoperative chemotherapy (OR 15.21, 95% CI 2.95–78.48, p = 0.001), and preoperative NLR (OR 1.23, 95% CI 1.06–1.43, p = 0.005) (Table 2). By contrast, postoperative NLR changes at POD 0 were not associated with 5-year mortality (2nd quartile: OR 1.55, 95% CI 0.56–4.29, p = 0.401; 3rd quartile: OR 0.90, 95% CI 0.29–2.82, p = 0.869; 4th quartile: OR 1.40, 95% CI 0.48–3.61, p = 0.598) (Table 2).

Table 2. Univariate and multivariate logistic regression analysis of 5-year mortality.

	Univariate				Multivariate			
	OR	95% CI	<i>p</i> -Value	OR	95% CI	<i>p</i> -Value		
Age; year Weight Height BMI; kg·m <sup>-2</sup>	0.98 0.98 1.04 0.90	$\begin{array}{c} 0.95 - 1.01 \\ 0.93 - 1.02 \\ 0.98 - 1.10 \\ 0.80 - 1.01 \\ 0.80 - 1.01 \end{array}$	0.156 0.269 0.234 0.066					

	Univariate			Multivariate			
	OR	95% CI	<i>p</i> -Value	OR	95% CI	<i>p</i> -Value	
HTN	1.11	0.42-2.91	0.837				
ASA			0.646				
ASA 1	1.00						
ASA 2	1.32	0.57-3.08	0.519				
ASA 3	2.68	0.30-23.56	0.374				
Surgeons			0.825				
Surgeon 1	1.00						
Surgeon 2	0.95	0.39–2.31	0.915				
Surgeon 3	0.74	0.25-2.13	0.572				
Surgeon 4	0.65	0.18-2.35	0.509				
Surgeon 5	0.59	0.22-1.59	0.295				
FIGO	1.00			4.00			
Precancerous lesion and stage I	1.00	1 00 1 00	0.014	1.00	0.50.0.40		
Stage 2, 3, and 4	2.11	1.03-4.33	0.041	1.16	0.52-2.60	0.709	
Lymph node metastasis	2.84	1.42-5.65	0.003	1.30	0.60-2.81	0.502	
Transfusion	1.44	0.73-2.86	0.294				
Operation time; min	1.00	1.00-1.01	0.135				
Total fluids; mL/kg	1.01	1.00-1.02	0.115				
Colloids use	1.19	0.57 - 2.45	0.644				
Histology			< 0.001			< 0.001	
Squamous	1.00			1.00			
Adeno	1.27	0.61-2.62	0.524	1.65	0.68-4.01	0.266	
Adenosquamous	2.51	0.83–7.59	0.102	1.79	0.47-6.85	0.396	
Small cell	11.15	3.60-34.51	< 0.001	9.86	2.83-34.42	< 0.001	
Neuroendocrine and not	3.50	0.41-29.57	0.249	Infinite		0.998	
reported			0.741			0.868	
1st quartile	1.00		0.741	1.00		0.000	
Ist quartile	1.00	0 42 2 66	0.808	1.00	0 56 4 20	0.401	
2nd quantile	1.00	0.42 - 2.00 0.22 1.80	0.090	1.55	0.20 2.82	0.401	
Ath quartile	1.07	0.22-1.60	0.891	0.90	0.29-2.62	0.009	
4 un quartile	1.07	0.45-2.09	0.005	1.40	0.46-5.61	0.398	
Albuinin Droomorativo NU D	0.30	0.10 - 0.01 1 14 1 45	0.014	1 00	1.06 1.42	0.005	
Preoperative NLK	1.20	1.14 - 1.43 1.01 1.02	< 0.001	1.25	1.00-1.45	0.005	
L'aparoscopia surgerry	1.02	1.01-1.03	< 0.001	1 16	0 50 2 70	0 721	
Rostoporative CTv	1.00	0.91-3.00	0.090	1.10	0.30-2.70	0.751	
Postoporative CTX	12.49	4.07-01.71 0 10 8 70	<0.001	13.21	2.90-70.40	0.001	
	4.37	2.17-0.72	<0.001	1.1/	0.41-0.00	0.707	

OR, odds ratio; CI, confidence interval; BMI, body mass index; DM, diabetes mellitus; HTN, hypertension; ASA, American Society of Anesthesiologists classification; FIGO, International Federation of Gynecology and Obstetrics; NLR, neutrophil to lymphocyte ratio; POD, postoperative day; CTx, chemotherapy; RTx, radiation therapy. Values are expressed as the mean  $\pm$  standard deviation, median (interquartile range), or *n* (proportion).

## 3.2. Secondary Outcomes

Table 3 shows the comparison of the surgical outcomes between the LRH and ORH groups before and after matching. There were significant differences in hospital stay and overall mortality before matching (9.8 days vs. 12.4 days, p < 0.001, 3.9% vs. 8.2%, p = 0.011) (Table 3). However, after propensity scoring matching, no significant differences were observed in terms of surgical outcomes. The hospital stay was shorter in the LRH group than in the ORH group, but there was no statistical significance to this difference (10.6 days vs. 11.7 days, p = 0.080) (Table 3). Moreover, the 5-year mortality of the LRH group was not significantly different than that of the ORH group both before and after matching (3.2% vs. 5.8%, p = 0.085, 3.8% vs. 4.4%, p = 0.777) (Table 3). Similarly, the incidence of ICU admission was not significantly different between the LRH and ORH groups both before and after matching (1.2% vs. 1.5%, p = 0.696, and 0.7% vs. 1.3%, p = 0.562) (Table 3).

Table 3. Surgical outcomes in the unmatched and matched samples.

	U	nmatched Sample	Matched Sample			
	Unmatched Sample: Lapa ( <i>n</i> = 721)	Unmatched Sample: Open ( <i>n</i> = 208)	p	Matched Sample: Lapa ( <i>n</i> = 160)	Matched Sample: Open ( <i>n</i> = 160)	p
Hospital stay, day	$9.8\pm3.8$	$12.4\pm7$	< 0.001	$10.6\pm4.8$	$11.7\pm 6.1$	0.080
ICU admission	8 (1.2)	3 (1.5)	0.696	1 (0.7)	2 (1.3)	0.562
5-year mortality	23 (3.2)	12 (5.8)	0.085	6 (3.8)	7 (4.4)	0.777
Overall mortality	28 (3.9)	17 (8.2)	0.011	10 (6.3)	11 (6.9)	0.821

ICU, intensive care unit. Values are expressed as the mean  $\pm$  standard deviation, median (interquartile range), or *n* (proportion).

Table 2. Cont.

Laparoscopic surgery was not significantly associated with 5-year mortality even after adjusting for other potentially confounding variables, both before and after matching (OR 0.92, 95% CI 0.41–2.08, p = 0.848, and OR 1.02, 95% CI 0.44–2.38, p = 0.968, respectively) (Table 4).

	Unmatched				Matched			
	Unadjusted OR (95% CI)	p	Adjusted OR * (95% CI)	p	Unadjusted OR (95% CI)	p	Adjusted OR <sup>+</sup> (95% CI)	p
5-year mortality	1.86 (0.91–3.80)	0.085	0.92 (0.41–2.08)	0.848	1.17 (0.39–3.57)	0.777	1.02 (0.44–2.38)	0.968

Table 4. The 5-year mortality adjusted by laparoscopic surgery.

\* Adjusted for age, BMI, operation time, histology, postoperative NLR change, albumin, postoperative chemotherapy, and radiation therapy. † Adjusted for FIGO stage, histology, postoperative NLR change, albumin, and preoperative NLR. OR, odds ratio; CI, confidence interval; BMI, body mass index; FIGO, International Federation of Gynecology and Obstetrics; NLR, neutrophil to lymphocyte ratio. Values are expressed as the mean  $\pm$  standard deviation, median (interquartile range), or *n* (proportion).

### 4. Discussion

Our study demonstrated that the postoperative increase in the inflammatory biomarker NLR was lower in the LRH than in the ORH group. This suggests that laparoscopic surgery may be superior to open surgery in terms of the postoperative inflammatory response. However, there was no significant association between 5-year mortality and NLR changes. The risk factors associated with the 5-year mortality were preoperative NLR and histology. These results indirectly suggest that there is no significant relationship between postoperative inflammatory response and survival in cervical cancer patients.

Previous studies established that systemic inflammation, manifested as neutrophilia, thrombocytosis, and relative lymphocytopenia, is involved in cancer progression at different stages, such as initiation, promotion, invasion, and metastasis [21]. Neutrophils and platelets are reportedly involved in tumor progression by providing angiogenesis, epithelial and stromal growth factors, and matrix remodeling enzymes [22]. Recently, preoperative NLR and PLR have been investigated as independent prognostic factors that determine cancer progression and recurrence [23,24]. Additionally, postoperative NLR was reported as an independent risk factor of postoperative complications and survival in some cancers [18–20,25]. Surprisingly, few studies have reported an association between postoperative NLR changes and surgical outcomes for cervical cancer according to the surgical method. In one study of cervical cancer, laparoscopic surgery reportedly showed fewer cytokine changes within 5 days and, thus, lower surgical stress than laparotomy [26]. To our knowledge, this is the first study to evaluate the association between the postoperative NLR and survival in cervical cancer. Our current study may be clinically meaningful for cervical cancer patients because of our evaluation of postoperative changes in NLR according to two surgical methods, and our analysis of the association between 5-year mortality and the postoperative increase in NLR.

In this study, the small increase in NLR in laparoscopic surgery compared to open surgery is thought to be due to minimal incision and surgical manipulation, and this is associated with rapid recovery, low incidence of surgical site infections, and short hospital stay [27–29]. These results are consistent with a study that reported that laparoscopic surgery had less postoperative inflammatory responses than open surgery [30]. Although statistical significance was slightly insufficient in our study after matching, the results before and after matching demonstrated a shorter hospital stay in the LRH group than the ORH group, which is considered to be clinically meaningful. However, in the multivariate analysis, postoperative NLR changes did not affect the 5-year mortality. These results suggest two important findings: First, transient postoperative inflammatory response may be less associated with long-term mortality. Second, laparoscopic surgery has temporary advantages in postoperative inflammatory response, but does not seem to have a significant effect on long-term mortality in cervical cancer patients. Previous studies have shown that in early-stage cervical cancer, laparoscopic surgery has better surgical outcomes compared

to open surgery [4,5]. However, a meta-analysis showed that there was no significant difference in 5-year mortality [31], and since a recent prospective randomized clinical trial showing that laparoscopic surgery had lower disease-free survival and overall survival rates than open surgery [32], most of the world's guidelines have accepted that survival after laparoscopic surgery is worse than open surgery. The results of our study were consistent with the meta-analysis reporting that laparoscopic surgery did not show a significant difference in 5-year mortality compared to open surgery [31].

We determined that the factors associated with the 5-year mortality were not postoperative NLR changes but preoperative NLR in multivariate analysis. These results are consistent with many previous studies reporting that preoperative NLRs are associated with survival rates in cancer patients [9–11,13,14,16,17]. Another factor associated with the 5-year mortality is small-cell carcinoma histology, which reportedly has a very poor prognosis [33,34], and postoperative chemotherapy.

Nevertheless, this study has several limitations. First, the major limitations of this study are those inherent to a retrospective study. Thus, there is a possibility of potential biases associated with patient selection and recall. However, to make up for these shortcomings, we performed propensity score matching for 17 variables. Second, only the blood test values on POD 0 and POD 1 were included in this study. Therefore, a well-designed prospective study with laboratory tests performed over a long period of time is needed to determine how long surgical methods affect changes in NLR, and whether these affect long-term surgical outcomes. Third, our data are based on the information listed in medical records collected by a single medical center. Hence, there is a possibility of biased results due to similar or homogeneous groups.

# 5. Conclusions

In cervical cancer patients, LRH had less of an increase in postoperative NLR changes than ORH. However, these changes do not seem to have a significant effect on the 5-year mortality. The 5-year mortality might be associated with the preoperative NLR, histology, and postoperative chemotherapy, not the change and extent of the postoperative NLR.

**Author Contributions:** Formal analysis, methodology, investigation and resources, and writing original draft, J.-H.S.; data curation and validation, J.-S.L.; methodology and formal analysis, D.-M.J.; data curation, formal analysis, and investigation, H.J.K.; data curation and formal analysis, S.-W.L.; formal analysis, investigation, conceptualization, methodology, and writing—review and editing, H.-S.C.; formal analysis, investigation, data curation, visualization, validation, supervision, and project administration, W.-J.C. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** The authors declare that neither internal nor external financial support was used for this study.

**Institutional Review Board Statement:** The study was conducted according to the guidelines of the Declaration of Helsinki, and approved by the Institutional Review Board of Asan Medical Center (protocol No. 2020-1806, date of approval: 7 December 2020).

**Informed Consent Statement:** The requirement for written informed consent was waived owing to the retrospective nature of this study.

**Data Availability Statement:** The dataset used and/or analyzed during the current study is available from the corresponding author upon reasonable request.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

## References

- Wu, Y.; Chen, Y.; Li, L.; Yu, G.; Zhang, Y.; He, Y. Associations of high-risk HPV types and viral load with cervical cancer in China. J. Clin. Virol. 2006, 35, 264–269. [CrossRef]
- Arbyn, M.; Weiderpass, E.; Bruni, L.; de Sanjosé, S.; Saraiya, M.; Ferlay, J.; Bray, F. Estimates of incidence and mortality of cervical cancer in 2018: A worldwide analysis. *Lancet Glob. Health* 2020, 8, e191–e203. [CrossRef]

- Wu, J.; Ye, T.; Lv, J.; He, Z.; Zhu, J. Laparoscopic nerve-sparing radical hysterectomy vs. laparoscopic radical hysterectomy in cervical cancer: A systematic review and meta-analysis of clinical efficacy and bladder dysfunction. *J. Minim. Invasive Gynecol.* 2018, 26, 417–426.e6. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Lee, C.-L.; Wu, K.-Y.; Huang, K.-G.; Lee, P.-S.; Yen, C.-F. Long-term survival outcomes of laparoscopically assisted radical hysterectomy in treating early-stage cervical cancer. *Am. J. Obstet. Gynecol.* **2010**, *203*, 165.e1–165.e7. [CrossRef]
- Sobiczewski, P.; Bidzinski, M.; Derlatka, P.; Panek, G.; Danska-Bidzinska, A.; Gmyrek, L.; Michalski, W. Early cervical cancer managed by laparoscopy and conventional surgery: Comparison of treatment results. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2009, *19*, 1390–1395. [CrossRef] [PubMed]
- 6. Diaz-Padilla, I.; Monk, B.J.; Mackay, H.J.; Oaknin, A. Treatment of metastatic cervical cancer: Future directions involving targeted agents. *Crit. Rev. Oncol.* 2013, *85*, 303–314. [CrossRef]
- Holub, K.; Biete, A. Impact of systemic inflammation biomarkers on the survival outcomes of cervical cancer patients. *Clin. Transl.* Oncol. 2019, 21, 836–844. [CrossRef]
- 8. Chen, B.; Liu, L.; Xu, H.; Yang, Y.; Zhang, L.; Zhang, F. Effectiveness of immune therapy combined with chemotherapy on the immune function and recurrence rate of cervical cancer. *Exp. Ther. Med.* **2015**, *9*, 1063–1067. [CrossRef]
- Prabawa, I.P.Y.; Bhargah, A.; Liwang, F.; Tandio, D.; Tandio, A.L.; Lestari, A.A.W.; Budiana, I.N.G.; Manuaba, A. Pretreatment neutrophil-to-lymphocyte ratio (NLR) and platelet-to-lymphocyte ratio (PLR) as a predictive value of hematological markers in cervical cancer. *Asian Pac. J. Cancer Prev.* 2019, 20, 863–868. [CrossRef]
- Zhu, M.; Feng, M.; He, F.; Han, B.; Ma, K.; Zeng, X.; Liu, Z.; Liu, X.; Li, J.; Cao, H.; et al. Pretreatment neutrophil-lymphocyte and platelet-lymphocyte ratio predict clinical outcome and prognosis for cervical Cancer. *Clin. Chim. Acta* 2018, 483, 296–302. [CrossRef] [PubMed]
- Nakamura, K.; Nishida, T.; Haruma, T.; Haraga, J.; Omichi, C.; Ogawa, C.; Kusumoto, T.; Seki, N.; Masuyama, H.; Hiramatsu, Y. Pretreatment platelet-lymphocyte ratio is an independent predictor of cervical cancer recurrence following concurrent chemoradiation therapy. *Mol. Clin. Oncol.* 2015, *3*, 1001–1006. [CrossRef]
- 12. An, X.; Ding, P.-R.; Li, Y.-H.; Wang, F.-H.; Shi, Y.-X.; Wang, Z.-Q.; He, Y.-J.; Xu, R.-H.; Jiang, W.-Q. Elevated neutrophil to lymphocyte ratio predicts survival in advanced pancreatic cancer. *Biomarkers* 2010, *15*, 516–522. [CrossRef]
- 13. Jung, M.R.; Park, Y.K.; Jeong, O.; Seon, J.W.; Ryu, S.Y.; Kim, D.Y.; Kim, Y.J. Elevated preoperative neutrophil to lymphocyte ratio predicts poor survival following resection in late stage gastric cancer. J. Surg. Oncol. 2011, 104, 504–510. [CrossRef]
- 14. Mallappa, S.; Sinha, A.; Gupta, S.; Chadwick, S.J.D. Preoperative neutrophil to lymphocyte ratio >5 is a prognostic factor for recurrent colorectal cancer. *Colorectal Dis.* **2013**, *15*, 323–328. [CrossRef]
- 15. Walsh, S.R.; Cook, E.J.; Goulder, F.; Justin, T.A.; Keeling, N.J. Neutrophil-lymphocyte ratio as a prognostic factor in colorectal cancer. *J. Surg. Oncol.* **2005**, *91*, 181–184. [CrossRef] [PubMed]
- 16. Feng, Z.; Wen, H.; Bi, R.; Ju, X.; Chen, X.; Yang, W.; Wu, X. Preoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio as a predictive and prognostic factor for high-grade serous ovarian cancer. *PLoS ONE* **2016**, *11*, e0156101. [CrossRef] [PubMed]
- Cummings, M.; Merone, L.; Keeble, C.; Burland, L.; Grzelinski, M.; Sutton, K.; Begum, N.; Thacoor, A.; Green, B.; Sarveswaran, J.; et al. Preoperative neutrophil: Lymphocyte and platelet: Lymphocyte ratios predict endometrial cancer survival. *Br. J. Cancer* 2015, *113*, 311–320. [CrossRef]
- 18. Wu, M.; Yang, S.; Feng, X.; Yu, F.; Liu, X.; Dong, J. Preoperative plus postoperative neutrophil-lymphocyte ratio for predicting overall survival following partial hepatectomy for hepatocellular carcinoma. *Oncol. Lett.* **2020**, *20*, 375. [CrossRef]
- 19. Jin, F.; Han, A.; Shi, F.; Kong, L.; Yu, J. The postoperative neutrophil-to-lymphocyte ratio and changes in this ratio predict survival after the complete resection of stage I non-small cell lung cancer. *OncoTargets Ther.* **2016**, *9*, 6529–6537. [CrossRef] [PubMed]
- Wang, Y.; Hu, X.; Su, M.-C.; Che, G.-W.; Wang, Y.-W. Postoperative elevations of neutrophil-to-lymphocyte and platelet-tolymphocyte ratios predict postoperative pulmonary complications in non-small cell lung cancer patients: A retrospective cohort study. *Curr. Med. Sci.* 2020, 40, 339–347. [CrossRef] [PubMed]
- 21. Grivennikov, S.I.; Greten, F.; Karin, M. Immunity, inflammation, and cancer. Cell 2010, 140, 883–899. [CrossRef]
- 22. Hanahan, D.; Weinberg, R.A. Hallmarks of cancer: The next generation. Cell 2011, 144, 646–674. [CrossRef]
- 23. Lee, Y.-Y.; Choi, C.H.; Kim, H.-J.; Kim, T.-J.; Lee, J.-W.; Lee, J.-H.; Bae, D.-S.; Kim, B.-G. Pretreatment neutrophil: Lymphocyte ratio as a prognostic factor in cervical carcinoma. *Anticancer. Res.* **2012**, *32*, 1555–1561. [PubMed]
- 24. Smith, R.A.; Bosonnet, L.; Ghaneh, P.; Sutton, R.; Evans, J.; Healey, P.; Garvey, C.; Hughes, M.; Raraty, M.; Campbell, F.; et al. The platelet-lymphocyte ratio improves the predictive value of serum CA19-9 levels in determining patient selection for staging laparoscopy in suspected periampullary cancer. *Surgery* **2008**, *143*, 658–666. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Wang, C.; Huang, H.-Z.; He, Y.; Yu, Y.-J.; Zhou, Q.-M.; Wang, R.-J.; He, J.-B.; Han, S.-L. A new nomogram based on early postoperative NLR for predicting infectious complications after gastrectomy. *Cancer Manag. Res.* **2020**, *12*, 881–889. [CrossRef]
- Xu, Q.; Dong, M.; Dong, W.; Yang, D.; Zhang, J.; Liu, J.; Ren, L.; Feng, Y. Postoperative comparison of laparoscopic radical resection and open abdominal radical hysterectomy for cervical cancer patient. *Arch. Gynecol. Obstet.* 2020, 302, 473–479. [CrossRef]
- Cook, E.J.; Walsh, S.R.; Farooq, N.; Alberts, J.C.; Justin, T.A.; Keeling, N.J. Post-operative neutrophil-lymphocyte ratio predicts complications following colorectal surgery. *Int. J. Surg.* 2007, *5*, 27–30. [CrossRef]
- Inose, H.; Kobayashi, Y.; Yuasa, M.; Hirai, T.; Yoshii, T.; Okawa, A. Postoperative lymphocyte percentage and neutrophillymphocyte ratio are useful markers for the early prediction of surgical site infection in spinal decompression surgery. *J. Orthop. Surg.* 2020, 28, 2309499020918402. [CrossRef]

- 29. Shen, C.-J.; Miao, T.; Wang, Z.-F.; Li, Z.-F.; Huang, L.-Q.; Chen, T.-T.; Yan, W.-H. Predictive value of post-operative neutrophil/lymphocyte count ratio for surgical site infection in patients following posterior lumbar spinal surgery. *Int. Immunopharmacol.* **2019**, *7*4, 105705. [CrossRef] [PubMed]
- Fretland, A.A.; Sokolov, A.; Postriganova, N.; Kazaryan, A.M.; Pischke, S.E.; Nilsson, P.H.; Rognes, I.N.; Bjornbeth, B.A.; Fagerland, M.W.; Mollnes, T.E.; et al. Inflammatory response after laparoscopic versus open resection of colorectal liver metastases: Data from the oslo-comet trial. *Medicine* 2015, 94, e1786. [CrossRef] [PubMed]
- Wang, Y.; Deng, L.; Xu, H.-C.; Zhang, Y.; Liang, Z.-Q. Laparoscopy versus laparotomy for the management of early stage cervical cancer. BMC Cancer 2015, 15, 928. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Ramirez, P.T.; Frumovitz, M.; Pareja, R.; Lopez, A.; Vieira, M.; Ribeiro, R.; Buda, A.; Yan, X.; Shuzhong, Y.; Chetty, N.; et al. Minimally invasive versus abdominal radical hysterectomy for cervical cancer. *N. Engl. J. Med.* 2018, 379, 1895–1904. [CrossRef] [PubMed]
- Li, J.; Ouyang, Y.; Tao, Y.; Wang, L.; Li, M.; Gao, L.; Cao, X. Small cell carcinoma of the uterine cervix: A multi-institutional experience. *Int. J. Gynecol. Cancer* 2020, *30*, 174–180. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Viswaanathan, A.; Deavers, M.T.; Jhingran, A.; Ramirez, P.T.; Levenback, C.; Eifel, P.J. Small cell neuroendocrine carcinoma of the cervix: Outcome and patterns of recurrence. *Gynecol.* Oncol. 2004, 93, 27–33. [CrossRef]